・

海コン協 23-08-110

2023 年 8 月吉日

一般社団法人 海外コンサルタンツ協会

専務理事 岡野 克弥

「FIDIC MDB 契約約款全解説セミナー」ご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、ECFA では FIDIC Red Book MDB (国際開発金融機関) 2010 年版の全条項を解説する

集中セミナーを開催いたします。世界銀行などの国際開発金融機関は FIDIC 2017 年版を標準と
しましたが、MDB 版は、JICA の ODA 有償案件の標準入札書類として採用されており、現在で
も海外建設プロジェクトにおける工事契約や施工管理では広く採用されており、必須の契約約款
です。本セミナーでは、MDB 版の全条項解説を通じて構成や内容を習得すると共に、当該契約約
款でのコンサルタント(the Engineer)の職責と権限、また発注者と請負者の権利と義務、プロジェ
クトの建設工事期間中に両者の間でクレームや紛争が発生した場合の解決の手段、及び海外建設
プロジェクト現場において実際に起こった問題事例等を交えて分かり易く説明いたします。また、
契約約款の理解を深めるため講師との自由な質疑応答も行いますので、受講後は実務での応用や
自己研鑽の道筋が拓けることが期待されます。
 ODA の有償案件に従事しており、海外建設プロジェクトにおける契約マネジメントを掘り下げ
て学びたい方、契約マネジメントの経験はないが、従事する予定があり今後同分野でのエキスパ
ートを目指し自己研鑽したいとお考えの方々には最適な内容となっています。
海外建設プロジェクトにおける契約マネジメントやプロジェクトマネジメントで豊富な経験と

知見を有する講師による、大変貴重なセミナーですので、奮ってご参加頂ければ幸甚です。

                                        敬具

記

１．テーマ FIDIC MDB 契約約款全解説集中セミナー
２．内 容 MDB 契約約款の全条項の解説（1条～20条）
３．日 程 2023 年 10 月 5 日（木）、6 日（金）、10 日（火）、11 日（水）

10:00～17：00 ＊全４日間参加可能な方
４．講 師 小西 秀和氏（契約マネジメントコンサルタント・元日本工営（株））
        岡本 隆氏（JICA インフラ技術業務部/アジュディケーター）
５．場 所 当協会会議室 （港区西新橋 1-6-13 虎ノ門吉荒ビル 7F）
６．参加費 会員 49,500 円、 非会員 99,000 円 （テキスト代込）

＊締切後、参加の可否についてメールにてお知らせします。参加決定者の方は、参加費を開催日前日までに

参加通知に記載されている指定口座へお振込願います（お振込が間に合わない場合はご相談ください）。
７．対象者 海外プロジェクトにおける契約約款や契約管理をされる方（実務経験者が望ましい）
８．参加申込み 参加ご希望の方は、こちらの URL からお申込み下さい。

https://forms.gle/eJ9xsA7kpA5CPAhv6
８．締切    9 月 22 日（金）13 時まで
９．定員    20 名程度

＊4 日間終了した方には、修了証をお渡しいたします。
＊URL からのお申込みが出来ない方のみ、会社名、ご所属、氏名、借款経験等を E-mail 本文にご記

入の上、内藤宛に（naito@ecfa.or.jp）お申し込み下さい。

FIDIC 契約約款全解説セミナー

プログラム日程

■第 1 日（10/5）

09:30-09:45 参加者受付

09:45-10:15 参加者自己紹介

10:15-11:50 FIDIC 契約約款 1-2 条

11:50-12:50 昼食

12:50-15:00 FIDIC 契約約款 3-4 条

15:00-15:20 休憩

15:20-17:20 FIDIC 契約約款 5-6 条

■第 2 日（10/6）

10:00-11:50 FIDIC 契約約款 7-8 条

11:50-12:50 昼食

12:50-15:00 FIDIC 契約約款 9-10 条

15:00-15:20 休憩

15:20-17:20 FIDIC 契約約款 11-12 条

■第 3 日(10/10)

10:00-11:50 FIDIC 契約約款 13-14 条

11:50-12:50 昼食

12:50-15:00 FIDIC 契約約款 15-16 条

15:00-15:20 休憩

15:20-17:20 FIDIC 契約約款 17-18 条

■第 4 日(10/11)

10:00-11:50 FIDIC 契約約款 19-20(Appendix と Annex 含む)条

11:50-12:50 昼食

12:50-15:00 事例研究（DB 含む）特別講師：岡本隆氏（アジュディケーター/JICA）

15:00-15:20 休憩

15:20-17:20 全体質疑応答、修了証授与

注：上記時間割は解説・質疑の進捗によって多少前後することがあります。